
! Vniklí tBVlííakU

Strana 8 POKROK DNE 27 PROSINCE 1911

Dr J F SchefčfkPOKROK
PUBLISHINO CO

rjáiti
POKSOK ZÁPADU

mUtní rydAat

f Crt pro Baliaa oarea Neb t Sebuy-U- r

a CUrkaoa pro Culfax okrai Nab

v WUaon Kana pro atat Kaawa ▼

Cadar Baplda la pro atat Iowa r St

Paul a Miontapolia Mina pro atát

Ifinnaaota a r Tyudall 8 D pro atAty

Boutb a North Dakota

se země usedla na jeho kolenou

a (bila c do zpěvu i

OIJel pin
m n lni dilup )

a m til ml íliluvlMy

poztrácely psntoflIAsy )

Zpívajíc vytahovala z mužo-

vých kapa peníze a zcela vážně
'

mu podávala deset tfrošfl )

řkouc}

"Tu más Raku na černou ká-Vl-
il

"
Ostatní jMníze schovávala do

Půvabná její maličká růžová

a bílá ústa smála se jakýmsi dět-

ským naivním smíchem tvořícím

v kyprých líčkách dva roztomilé

dolíčky
Zdálo se že z celé její ltavy

vychází vftnS jako z růžových hy-

acintů a když přecházela obleče-

na jsoue v růžové "matinée" se

smíchem z pokoje do jwkoje —

jakoby označoval atříbrný pruh

její projití pruh který po sobe

zanechává vycházející jitřenka
Hmála se neustále ona rozkoá-n- á

světlovlasá žínka smála se jíž
ležíc v kolébce potom u mřížky
zpovědnice — a konečné u atup-nft- v

oltáře když vlekla za sebou

šumící vlečku hedvábného bílého

Katu

Ha smích uvítal i pokřik její

světé by mu nepomohlo
Pan profesor Mečnikov zastává

prý theorii že lidský život lze pro-

dloužili umělými prostředky —

Tedy bitďsi I Jeho náhled jest ná-

hledem jeho leč důkazu k usku-

tečnění své theorie dosiul nepodal
Podařilo-- H no mu pomoeí séra

změnili výraz tvňřo mladé opice
tak Že mu vetkl známku staroby
můžeme ubezfečití čtenáře že k
takovému pokusu není ani potřebí
nějakého zvlášť vědeckého pří-

pravku k tomu stačí když někdo
soustavné užívá opojných nápojů
jako kávy čaje kořalky opia ni-

kotinu atd Výsledek je nepo-

chybný a možno jej spatřili den-n- č

na chorobných žlutavých a

scvrklých tvářích náruživých pijá-

ků Ani přílišné užívání přiroze-

ných radostí a požitků života ja-

ko na příklad lásky nechrání tč-l-o

lidské před urychleným stárnu-

tím Duševní útrapy sklíčenost
zármutek nadměrná duševní čin-fii- st

právé tak jako spalná pod-

mínky fysického života jsou rov-n'- ž

příčinami starobních známek
V líci člověka To víte jest celému
světu zntrno a přec nikdo neřek-

ne a neodváží sj vyvozovali že

dle analogie jest možno nalézt! sé

rum které by zanechalo mladou

nemůžu býti mUitranřna NáMlwl-ke- m

vytrvalého bálánl nahroma-

dil prý mamu materiálu který ho

přesvédčil že ataroba jest nemocí

so zvláštními choroboplodnými

bacily Další pokusy zjistily prý
tohoto řinítele který byl nalezen

v každé- - lidské bytowíi Tyto ba-

cily způsobily prý aedivéná vla-s-ň

zvráskovaténl kfiže a oslabení

údu i hlavních orgánů životních

Pan profesor jest toho přesvedée-n- l

že ledviny a střeva jsou hlav-

ními sídly bacilň Připravil ae-

rům jímž oékoval opice lidem po-

dobné Výsledky iokusii přesvěd-

čily j'j žc jeho úsudky byly zce-

la správné Očkované opice jevi-

ly po krátké dobfi injekcí příznak
stáři ale pří tom nebyla jwzoroviá

na žádná nemoc nfkterého orgá-n- u

Po dobo aai devítímřsíéní na-

bude vzhledu i chování jež jsou

příznaky stáří
A nyní přijde to hlavní Pan

profesor připojil ko svým výkla-

dům zprávu že jeho jMikusy
do-spél-

k bodu kde objevení léku

není již daleko Doufá prý pev-

né že jako očkování protí nešto-

vicím a záškrtu j'-s- t ochranným

prostředkem proti těmto nemo-

cem tak život lidský bude prý
možno použitím ochranného séra

prodloužit! nad obvyklou míru Až

potud pan Mečnikov Denní li-

sty jesté připomínají že profesor
Mečnikov jíž dávno zastával the-or- íí

že lidský život lze prodloužit!

umélými prostředky
Nu tak tedy máme se zase čím

téiiit Tohle sérum vččného mlá-

dí přřjde nejvíce vhod (xlkvéUjí-eí- m

starým panárn Postačí nčko

lik injekcí a za devčt inčaícft bude

z ní opčt rftž v pjnem rozkvitli

Nade vSe vítaným ono sériím bu-

de všuk americkým míliiardářům

jímž dosavadní jeden život nevy-staču- je

k "vznefienému" úkolu

jejž si vytkli Ale tu máme oprav-

du strach že nová véVlecká vymo-

ženost uzavře kajy Stédré ruce

'iMi- to'1 HÍfip

M
Ncjáťastnéjšl

"Ví

- '4 Nový Rok 1912

SVÝM ČTENÁtiŮM ČTENÁŘKÁM

PŘÍZNIVCŮM A PŘÁTELŮM
Í'"Hl

Z HLOUBÍ

VYDAVATELSTVO A REDAKCE

) VllílflM

OČNÍM UéNlM NOSNÍMA

HRDILNlM NEDUHŮM

Clul 1 !' '"I ťl'l t ťwIOl'
inKimjfi j (MplMim iintidulbďlla

ĎMoiwai W1 1 MmoiiIii Tin'l rob mumIm

4„iiiIiIiSI o 114

Tulafooyi N W Main 4070 T 0

Center 47M Ut T H ('alboun 8048

MINřííAl-OLi- a MINK

Dr Chas Rosewater

éeaký lékař a ranhojii
Úřadovna i

m líne l)uildln
Tel Douirlaa mi
Tel Ind "A" 150Í

Keftidencif líarney 409

Ind "A" 4i(l9

Dr Břetislav Dlenstbler

Čoiký tubnl lékař
pukni i Tldíie v budov ťlir í
Malloxl nkym a Mars{Nl
Vkrii tuMVUtit fá'l koná JJ

li)ooiiwiil miokiiiiMiMof oil iNiiiir
mlfiiJ imn) 'i 'lul i li l'ooyl!
ťřif ln iA t li ňm Au 6 li iAh :

V'nllu(lnáiil Mlj n

Dr F A Sodláíek
OMAHA Nlill

ttiAlU)NAt 1270 Mo l'Hli Htraat

proti Kotulu l'rsffun
'IVI HctHOU

HKHlMFNCKi Míl Ho Jllh Hlfio-- t

Tni Jiiiai unii
bowltint hr AlIlHinrm v mmUUhM

V CfiÁ 10 ♦'NÍÍ i4 I do 4 hod odjiol

V nedíll od Uď 11 liod dopol

Dr F H Kučera

český lékař a ranhojič

ve viiapioitE nrji
V Uuťiň úuM a do okol i Judu a

0 tf

rrmnrký t#lařon y úfadovni
Jant liotov iionloijfHJ srsjftiiflinl

F M Scoljllll
f

český orávnfk

a obhájce
no

VKÍtlMXA 1'KAXi

Securlty Block TYNDAIL S D

Jos L Padrnos
a

právník a veřejní notář

Hpulittillvy aaatupfta u vleb ioudl- -
ojllfuja Ui proti obal a JUpílU
polaíooitl
Tal DougUi 4420 14 tl
10 a WUUam talie Omaha Mab

Adolf A Tenopír
tukf privatk

Úřadoraa rob 10 a Dodgt aUoa
přaa tulcl od nayáaa Broa ab- -

ebodo
Omaba Xeb TL Doag 1101

Vafajný notaf

C H Kubát
právník i viřijný nolář

V oboru avém rk ulaný 8[olnbIivý

iáatu[H'e u vioeh aoudů
403 liarkar lilwk 10 a ťaraaia
Tul Dout 0H7 Omaba Nab

Jrjith Jtl prý ktla plihlo
nřkdo v ritlu v lMtlkátli
— Íl tam máma ilo ti'j li

novin —

ale nic l aak a pra h

Ale ra to kdyl tam afňní

mkiU atarý jKiUntát
tu blud p(ioi) rt-l- ó al(iiiM'i

al m mtui flovi k aniát

1'riMklm U — ro a tiihti ktiukit

tm ji ni tunIA ani fuk —

a kdyl fit ík toral i!4 jim

ii totti iiikd ani m tik t

Nu wtad at tu v Ni-- r

taky trtMlai poimriif

Uk t# l{d ttkáfaUi

ta in bt m4 iiiamaid

A lak přfjtt vitu vímm ikui
Vilý a iraatný rWt
a af ifMtitjiit itMt fa rU

kai1 ltný křttý krvkl

Pfodplata:

Pro Bpojimi Státy 0150 Pro Kanadu

$200 Co Evropy $160 roía

Záailkjr pagéánl déjtot porooeí

poukiMk (Mou Or )

aroaanicb poukiek (Kxproaa Monoj

Ofdaro) baokoralcb poukAisak (Baak

Draft) aoobo ? Mgiatroraaia toplae

Oaoatoujoto 11 přtotéboTial adaj-t- o

ftaroa 1 dotou adroaa

Doplay s krubů gtaaAřatra otbotai
Mual bjUI iluo4 paaaé boa

inyalu sikobo otobtio poékooiti a po

iapaAojr plným jmésain af jit mi btl
f redakci utajeno anebo doplaam

Svoboda plodí noamrtelaoitt Žlo-vík- a

Ví co jt vychází od toho

co jíž bylo
c

Nic na v£tá není neužitečným
nebo traceným

VeŽíkerá vida apočívá v pocho-

pení čtyř vocís ducha hmoty lo-byb- u

a klidu

"

Smrt miatŮA býti právě tak

koncem jako zrození nemůže býti
k útočným počátkem

o

Včthina 1 i II llí víeo Da ttví-tak-á

včci iwiž na rozumu pravdo a pra
VtídlílOMti j

Ukazovali av&tlo nočním ptá- -

neboř je oalcpí a atane e jím je-ít- fi

temnfgMm temnčjhírn samé

nwi

Umot trpfít odříkatí e a umí-

rat mamona býti povznewm nad

bolcut amyalné žádosti a hrázy z

nicoty

Každý kdo jeat hotov apííe ti

wžli zřeknout! wr pravdy a

ipravťyllnoHtí jeat v pravd žijí-

cím neboť j-- t neumrtehiým ve

vé luíi

NA PRAHU NOVÉHO ROKU

Tak tedy nový rok 1012 přhdifi-- ú

re znamení mul je a dávného

přání v&ech arnrtelníků kteH mní-- li

o vččném nehyaouím rnlátlí

Prozatím jeHt to vSak jenom na-

děje jíž jixtý nwký u5enee( Ilja
Mecnikov řwlitel Pateurova

v Paříži dává ívřtu novoroí

ním prenentem Jest ovSí-r- a třeba

býti Mrfí takovým optimwtou

jakým ám ucV:ný profesor jst
abychom na prahu nového roku

ai s plnou jistotou zavýakli Ko-

nec atáří a je&US ai zatanříme!

Ale v Simneme si co vlastní
nám ten pan profesor alibuje Dle

chieafcdcých denních lUtCi profesor
Mečnikov pravil v přednáSce před

paří Hk ou aweiae! optimÍHtii že

kfmal fxikiiKy které ho velly ku

přfjivftlcení že staroba jfst choro
Íxíii a nenevyhnutelwm vřrí jež

NOVOROČNÍ

Vyp(knuto i atuUu který!
byt otnačcit Inii iilkaml K U M

k riuiuMliiitti rtčiiému publiku la
luuii li autwr iibrnioi hipIh tta-č- i

li btonAda 2V

V pHp-- l h iltaii0 a auUru

nbll Iirchf M phbUal U tlil O

hiiitirÁř Mám pru níh pyll
lilkovikft" aby ai mbl koupit

Ihki háčku pra případ í by rbUl

m titali aim tt arlrbuu biuku

Jinak tuAJa ji uiiti k tAi tv

)rait rtU připlni4 litukAui

rtifU a# mu jVili a Itthota alia

tíh nKdl Tf aJU ukruw

javé skřínky
A Rak trpěl tuto hrňzovlfidu

ač deset htoSů denně jo přece 1

pro úředníka imjísťovacího spole-

čenstva snad přece jtoněkud mí
lo 1

Jakby e však byl mohl opřít!
té roztomilé bytosti která i

naívností pohlíží mu do

očí a nastavuje bílý vonný krček

jeho polibkům f Hrával tedy Rak

len otřený desetník a líbal žabku

maje z toho mnoho rozkoš

HylaC bůžkem celé rodiny
Miloval jí muž přes to že ho

nemálo ty ran iso vala
Milovalo jí děcko přes to že

mu trhala z rukou hračky a vytr-

hávala vlasy česajíe dvouleté
děvčátko n la Mikádo

Milovaly ji služebné přes to že

měla stále jiné vrtochy a někdy
po rénu se nehnula celý čas z ku-

chyně
Nade všecky však zbožňovali ji

rodiče

Ti dva staří lidé vid)! v Žab-cc'sv-
é

zosobněné všechny ctnosti
a dobré vlastnosti

Jejích Žabka — jedínáček
zhýčkané dítě sloužila za vzor

VŠem ženám

Když se večer shromáždili vši

chni u stolu osvětleného vlnitou

lampou byla Žabka vystřihující
panenky z lepenky nebo lepící
stínídla na lampu ohniskem sou

střcďujfcfni všechny pohledy
K ní se obraceli usmívali vysí-

lali lichotívá slova

Ona růžová bílá veselá —

poddávala se těm něžnostem té

veliké Jixce jakou jí všichni zahr
novali koupajíc se jiki v teple
oddanosti n rozsévajíc kolem tu-

be paprsky rodinného šlénlí Kaž-

dému odplácela dobrým slowm
úsměvem — dráždíc Nabuchodo-nozor- a

hladila dítě po hlavě j vra
zívší do služky usmívala se na ní

nazývajb ji "oetívou idiot-kou- "

Pa — vskutku nikdo nemohl
se na Žabku hněvali ale naopak
každý musí] jí velebit I jako vlě
lenoit dobrotu půvab a mnucc
nost

) HlnSI rwiiincti rlilopH I j pol

) IMovA ptiwfl UUtk x mlv4

řidiivuki j(t koňmo potitiipiitin
fiAfinkoM (co nrjlppftf) a

tclHkoii Zpívá ( (U-tc- (clitnpcfim)
k'ly j (loujiclí na kolenou voli (m-(lícf-

lioiipnjl ňMpoilolaijlcfl 'jim cvnl

kolský kterf ncJ'Himníl jko
pttnuký triulíl nciiravlilcIncUl Inko

wlnký a nojkodrcMvcjíí (nJpru(Uf) ja
ko zulovtiký (a řiihy cvakají — proto
poztricfjf pnnlofln Ircpky vé) Po-

dobný rvyk u nU

") ílro — drobný iwnls imUký

jakých jl 200 mi rký rubl

(Dokončení na str 15)

ČtenAH naiich lUtft mohou

obdržeti I ročník "čeiko Ameri-

ckého Venkova" za 60o "Von-kov- "

Jeit nejlepií čeiký hoapodii
iký sborník a nemil by ichazetl v

fádné četké domácnotti

Zítra přijdo mladý hošík

svěží rňné jKMipátko
— Nový rok to 1— Co přinese
dozvím sn jra krátko

limb akoro všecko stejnft
jenom m ih tam itfieo víe
— zi niři stará Dfjťhálková
oíi iil Diim a 'ri

A puk Kejdy Souwtlovin
co m tuhli! provdala
iloMaim Ul břiy bejby
lM4 ho neříkala

l'i'tolH Unihle Kar4kuvt
lpím stará kdiyla

a ItrHmá kořka d hne
í prý UU na ul U

Ziirn il v ax fiy Um
— n pak taky p#jpry jUniif
kdtl tl illl tořal t j x nf4{
af t dbř 'Mrinkiijtin"

NialA pravda t Viak Jrm tuhla

ftka) kmotra Vařbm klu
a ft tn ml ltapii(da)
ptitidim %im fa tm

dcerušky — neboť i V bolestech

dovedla něco veselého odkryti

IJyla velmi ]h božnou a skoro

každodenně-- spěchala do kostela

Měla krásné knížky vázané v

slonovině a ušpiněné na listech

na nichž černala se slova modlit-

by "Za muže a za rodinu"

Uyly to její sváteční knížky —

k denní potřebě měla velikého

"Dunina" kterého čítala vysíla-

jíc střely 7 oček na levo a na prá-

vo chýlíc hlavičku na atlasovou

m$ MhIř'Mf:
m

a nejveselejší
fV '

SRDCE PÍiEJE

Mi
ťí3

pokrývku svého elegantního lůž-

ka

Měla ráda lahůdky nechybělo
pod polStářern několik datlí kte-

ré jídala probudivší se v noci a

smějíc se potichu jako beze smy-
slů

Nejvíce si oblíbila vanilku a

měla ji stále plné kapsy hrála rá-

da tombolu — pří čemž obehráva-

la dosti dovedně

Svoji dcerušku malou bucla-

tou děviišku překřtíla "Nabucho-donozorem- "

a muže svého "Ra-

kem" Sama sebe ač dostala na

křtu svatém jméno Žofie nazý-

vala "Žabkou" Často sedávala
na pohovce a hrála ai a dceru-

škou při čemž obyčejně počínal
se spor o hračky které si matka
a dítětem na vzájem tahaly z ru-

kou

Manžel dobrák počestný fili-si- r

úředník v nějakém společen-
stvu assekuračnlm kroutil si knír
a usmíval se a potěšením

"Dětinal Illel Jak dětinná

je moje Žabka I"

Ona a výkřikem vždy vyskočila

Máme ae tu jako v nebi

staří mladí ti i ti —

a kdo se chce oběaiti

dimo ho oženili

To mu otom brzy přejtlw
v hlttM} všH'ka mutace i

kdyi mu řekne tma "á U"
— ntHNlvážJ n řiti' "fé"

Stanu im puk s itiha tatlk
iřfba v mládí byl jak r?ki
valí ri ehová bejliy
a t)i'ÍU koěán--

To j tak v té ViiiuriMMit

jak to MtM kaídý rk
a jak o toni ar in tam piš

řevu — nit puk rok

A prutu ktljl koiiiNi roku

při bií i v té itrapael
udťUm na Hltratra
p4ř4biui ai lrfiaci

Pojltiip a lbumbima —

"řtal bAj" atary k tyl
Uíttlui j4řl přtiiraťi nim

alrU a Ir aintt

stařičkého pana ('am(rieho kte-

rý následkem blížícího se konce

života se chce celého jmění svého

zbavit ve prosjVfi výcliovných in-

stitucí Proto jest si přáti aby
ono kouzelné aénim jeStč proza-

tím objevilo nebylo Jejít to sice

sobecké přání ale — účel svčtí

prost řelky Než nechtějme se

jMíKinívati ale radéji přihlédněme
vážné k optimistickým Iheoriírn

pana profesora a vyslovme též ná-

hled avňj třebaž' méné učený ale

přece náhled ku kterému je kaž-

dý oprávněn a řekněme s "Je-l- i

staroba lidská chorobou jež může

býti jistým sérem odstraněna pak

jct chorobou i staroba zvěře ro-

št linut va nerostů světa sluncí
hvězd a celého míru která mu--í

býti stejné odstranitelná jako
choroba lidská

Tlověk to jeut jelio zevní obal

[xxlléhá neuKtilým a nezastavitel-

ným zmétiárn jejichž ehol dá se

[mmiz zmírnit iwbo zrychlit
ni-kol-

ik

vsak zastavit ani na vteřinu
V přírodě panuje straílivý zákon

o věčném jxihybu jenž ae nedá
žádnou lidskou vMou zadržet
možnost znamenala by zhroucení
se čilého vesmíru Věda dokáza-

la že molekuly jež tvoří lidskou
kfiži s neustále obnovují a že za

jistou dobu člověk h obleče v zce

la novou kůži Kdyby bylo lze ob

novování oněch molekuli zasta-

vit jen na vteřinu život lidský by
rázem zanikl a žádné sérum na

Cm se valí jako řeka
ku předu jde jeho tok:

jaro léto podiím zima
—- a hned je tu Nový rokl

Sotva w trx hu ohřál

ua jaře a v podlrti —

zvadnou květy za

ptáci v dálku iHllftí

Stálá iměna v atálém kvapu
a mAi tady símu tas
kvčty a jara latvu bUČ

ančby ledy na (lirUtmaa

A tak i'pl řl "k ani
eo by měl míl U rAl i

ad a H hM ttl limut
— tia tahách j čaitkrit!

v b t kiuiH přiia p4ii
v ilmí ia mraiy j'm
- tk rKUdrk tm iaa típla
lalilý Íh mít j iMHtt svitu

V l'l'-- Akv j- -u iV'li
v iimi bily bnud oni —

a ta íý t pra#J —

jit i iiikdi ra#lttl

¥ if

a svěží tvář deaetiletého děvčete

až do jejích čtyřiceti let

Jedno sérum známe a zná je ce-

lý svět — aérum jimi možno ni-

koliv úplnČ zastavit nadcházející
starobu a povšechnými známkami

jejími ! scvrklostí kůže Šedivění

vlasů opueblostí očních víčekt tě-

lesné vysílení a p ale jímž možno

n naprostou jistotou zmírnit při

lij stáří se všemi jeho známkami
A na toto aérum netřeba čekati
až je nějaký optimistický učenec

objeví nýbrž ono jest v přímém
dosahu kadcho jednotlivce hned

a Im-- z nákladných obětí naopak je- -

átě každý jím získá i finančně Ťo

to zázračné aérum s jehož užívá

ním bychom vfiichni mohli započíti

při vstupu do nového roku 1912

se jmenuje "KtřídmoKt a 'Spo
řádaný Život"

LIDSKÝ ZVŽŘINEC

Oabriela Zapolaka

Žabka

Myla světlou blondýnkou svřt- -

jlou jako sluneční zář

Kilyž si sedneš k jaternicím
myslíš že jsi ve vlaati
a ta sklenka pěnivého
dovrší vžily ty slasti

Pak léi někly tlivadlo je
— a to přt-c- e ně'0 je —

Iokbiu(h& ' yravuje
ak tanřl a zevluje

Kdybya přiil v Národní kdya
l" ! bya tu neviděl
— bei tfeh Omažaitů byl by
kidáč to bea povidel

Však ta lae Omaha j#

eitra ultra unikum
fiiki jindi
tak viitiiJ publikum

Naši h"i t j nř'o
a ty holky — jrtnlnkit I —

Ui ai laky kaM hbdl
)' brali a ti!--- inaiiiibVu

Vla-ck- a j tu tm# krianl
~ Nikdy Iirrhái —

a kdy 1 kap Afkíkujř
lak ! jrili Urkitl


